16/08/2022 14:26 SEI/UFAM - 0886569 - Ata

https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=999999&infra_siste… 1/2

Ministério da Educação

Universidade Federal do Amazonas

Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação

Ata da Reunião ordinária realizada no dia 28/01/2022, às 8h30min.

Aos vinte e oito dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e dois, às oito horas e trinta minutos, reuniram-se por videoconferência, conforme Portaria nº 847, de 08 de maio
Universidade Federal do Amazonas, para a Reunião Ordinária da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação (CPPG), a Presidente: Selma Suely Baçal de Oliveira e os Conselheiros: A
Muri Gama, Aldair Oliveira de Andrade, Andrea Viviana Waichman, Ariane Mendonça Kluczkovski, Daniel Reis Armond de Melo, Edileno Silva de Moura, Fabiane Maia Garcia, Fá
Ferreira, Geise de Góes Canalez, Jaime Casanova Soeiro, Jonas Byk, Jeremias da Silva Leão, Karla de Jesus, Luciana Mendonça da Silva Martins, Marcelo Gustavo Aguilar Cale
Vinícius de Castro Ferraz Júnior e Valter Frank de Mesquita Lopes. Faltas Justificadas: Guilhermina de Melo Terra, Zilmar Augusto de Souza Filho e Jorge Almeida de Mene
estiveram presentes na o Diretor do Departamento de Pesquisa da PROPESP Prof. Jamal Chaar e o interessado Lino João Oliveira Neves. Pauta da reunião: I – Informes: A preside
que ontem (27/01/2022) tivemos o lançamento oficial de seis editais da FAPEAM, por parte do governador do estado, que já estão disponibilizados na página da agência. Os e
apoio à educação básica, à popularização da ciência, à ciência, tecnologia e inovação e especialmente à Pós-graduação. O segundo informe foi de que a CAPES vai abrir prazo par
bolsas de pós-graduação no período de 01 a 07 de fevereiro deste ano e os programas devem ficar atentos para não perder o prazo. Por fim, a presidente esclareceu que a secretar
Helen da Silva Parente não estava presente na reunião por motivos de saúde. A conselheira Fabiane Maia Garcia informou que o Programa de Pós-graduação em Educação aprovo
ano passado um conjunto de pesquisadores PQ, nacionalmente conhecidos, e a Pró-reitora Selma Baçal é presidente desta comissão que conta agora com duas pesquisadoras d
Professora Iolete Ribeiro da Silva e Professora Selma Baçal. O diretor do Departamento de Pesquisa da PROPESP Prof. Jamal Chaar informou que a Pró-reitoria está trabalhando co
de pesquisadores para submeter propostas em dois editais FINEP, o primeiro edital é o PROINFRA 20/21 que tem prazo até o dia 17 de março deste ano. E o segundo edital tem po
construção de centros tecnológicos e precisa envolver outros atores fora da Universidade. Além disso, houve o Lançamento do edital de PIBIC da UFAM com esclarecimentos d
Departamento de Pesquisa Jamal Chaar. II- Aprovação da Ata da reunião da CPPG do dia 17/12/2021; resultado: aprovada. III-  Homologação dos seguintes Processos: 1.
nº 23105.017457/2021-13–CPPG – Projeto de Pesquisa: “Visualizando e aprimorando cadeias de valor na amazônia: compreendendo o impacto e promovendo parceria"; interess
Dr.  Tiago da Silva Jacaúna; resultado: homologado por unanimidade. 2. Processo SEI nº  23105.041727/2021-15  –CPPG – Projeto  de Pesquisa: “Atividade antitumoral e anti
extratos e frações obtidos de espécies de Piper da Amazônia"; interessado (a):  Profa. Dra.  Renata Takeara Hattori; resultado: homologado por unanimidade. 3.  P
nº 23105.031880/2021-26–CPPG – Projeto de Pesquisa: “Alternativas sustentáveis para produção suinícola: avaliação do potencial nutritivo da farinha de peixe na dieta de le
desmamados"; interessado (a):  Profa. Dra.  Janaína Paolucci Sales de Lima; resultado: homologado por unanimidade. IV - Apreciação dos seguintes processos: 4.
nº 23105.039463/2021-21 - CPPG – Criação de Curso: Especialização em ensino de ciências - turma – 01; interessado (a): Profa. Dra. Vera Lucia Imbrica Bentes; relator (a):   P
Santiago Muri Gama; resultado: aprovado por unanimidade. 5. Processo SEI nº 23105.033239/2021-26 - CPPG – Criação de Curso: Especialização em inteligência artificial para e
testes  de software – IARTES; interessado (a): Prof. Dr.  José Reginaldo Hughes Carvalho – ICOMP; relator (a):    Profa. Dra.   Fabiane Maia Garcia; resultado: aprovado por u
6. Processo SEI nº 23105.040770/2021-55 – CPPG – Projeto de Pesquisa: “Circulação e assimilação das plantas e animais coloniais pela medicina portuguesa do século XVIII​"
(a): Prof. Dr. Wellington Bernardelli Silva Filho; relator (a):    Prof. Dr. Marcelo  Gustavo Aguilar Calegare; resultado: retirado de pauta. 7.  Processo SEI nº  23105.036542/2021-
Relatório Final do Projeto de Pesquisa: “Espectro e dinâmica de operadores de schrödinger com potenciais definidos dinamicamente"; interessado (a): Prof. Dr. Moacir Aloisio Na
Santos; relator (a):  Prof. Dra. Andréa Viviane Waichman; resultado: aprovado por unanimidade. 8. Processo SEI nº 23105.036403/2021-57– CPPG – Relatório Final do Projeto
“Desigualdades tipo alexandrov-fenchel para hipersuperfícies da esfera e do espaço hiperbólico"; interessado (a):  Profa. Dra.  Neilha Marcia Pinheiro; relator (a):    Prof. Dr. Va
Mesquita Lopes; resultado: aprovado por unanimidade. 9. Processo SEI nº 23105.042042/2021-88– CPPG – Criação do Grupo de Pesquisa: “"COLAR – Laboratório de Antropo
Ecologia e Política"; interessado (a):  Prof. Dr.  Thiago Mota Cardoso; relator (a):    Prof. Dr. Jaime Casanova Soeiro Junior; resultado: aprovado por unanimidade. 10.  Pro
23105.001810/2020-62  – CPPG –  Criação do Projeto de Pesquisa: “Avaliação da deformação permanente de misturas mornas aplicadas na cidade de Manaus/AM; interessa
Dr.  Matheus Pena da Silva e Silva; relator (a):    Prof. Dr. Jeremias da Silva Leão; resultado: aprovado por unanimidade. 11.  Processo SEI nº  23105.038208/2021-61– CPPG –
do Projeto de Pesquisa: “Desenvolvimento e caracterização de ligas do sistema Ti20Ta-xNb visando aplicações biomédicas"; interessado (a): Profa. Msc. Márcia Almeida de Am
Silva; relator (a):   Prof. Dr. Daniel Reis Armond de Melo; resultado: diligência. 12. Processo SEI nº 23105.043502/2021-95 – CPPG – Criação do Grupo de Pesquisa: “Educação
metodologia, ferramentas, pedagogia e gestão”; interessado (a):  Prof. Dr.  Jurandir Moura Dutra; relator (a):    Profa. Dra. Luciana Mendonça da Silva Martins; resultado: a
unanimidade. 13. Processo SEI nº 23105.036068/2021-97 – CPPG – Criação do Grupo de Pesquisa: “Energia: exploração, desenvolvimento & inovação​; interessado (a): Profa. Dr
Lima Simas; relator (a):   Prof. Dr. Marcos Vinícius de Castro Ferraz Júnior; resultado: aprovado por unanimidade. 14. Processo SEI nº 23105.033623/2021-29 – CPPG – Despac
“Necessidade de retificação do Acordo de Cooperação entre FUA e TJAM para a criação do Curso de Especialização em Poder Judiciário”; interessado (a): Prof. Dr. Adriano Fernand
FD; relator (a):  Prof. Dr. Marcos Vinícius de Castro Ferraz Júnior; resultado: aprovado. V-Pedidos de Reconhecimento de Diploma Estrangeiro Stricto Sensu emitidos no Exterior:
Bori– CPPG – Reconhecimento de Diploma Estrangeiro Doutorado; interessado (a): Lino João de Oliveira Neves; relator (a): Prof. Dr. Edleno Silva de Moura, com vista ao Prof. Dr. A
de Andrade; resultado: sobrestado para apreciação em reunião extraordinária. Nada mais havendo a tratar, a Presidente agradeceu a presença de todos e encerrou a reunião, da
Raquel Cordeiro de Castro, lavrei a presente ata que dato e assino e que, após a sua aprovação pelos presentes à reunião, será assinada pela Presidente e demais conselheiros. M
janeiro de 2022.

em Manaus, 2022.

Documento assinado eletronicamente por Fabio Medeiros Ferreira, Conselheiro, em 25/02/2022, às 09:15, conforme horário oficial de Manaus, com fundamento no art. 6º, § 1º,
do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Jeremias da Silva Leão, Conselheiro, em 25/02/2022, às 09:16, conforme horário oficial de Manaus, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Adriano Fernandes Ferreira, Professor do Magistério Superior, em 25/02/2022, às 09:16, conforme horário oficial de Manaus, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Aldair Oliveira de Andrade, Professor do Magistério Superior, em 25/02/2022, às 09:16, conforme horário oficial de Manaus, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Selma Suely Baçal de Oliveira, Presidenta, em 25/02/2022, às 09:20, conforme horário oficial de Manaus, com fundamento no art. 6º, §
1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Daniel Reis Armond de Melo, Conselheiro, em 25/02/2022, às 09:21, conforme horário oficial de Manaus, com fundamento no art. 6º, §
1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

16/08/2022 14:26 SEI/UFAM - 0886569 - Ata

https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=999999&infra_siste… 2/2

Documento assinado eletronicamente por Geise de Góes Canalez, Conselheira, em 09/03/2022, às 16:49, conforme horário oficial de Manaus, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Jonas Byk, Conselheiro, em 25/03/2022, às 08:50, conforme horário oficial de Manaus, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Zilmar Augusto de Souza Filho, Conselheiro, em 31/03/2022, às 12:33, conforme horário oficial de Manaus, com fundamento no art. 6º,
§ 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Luciana Mendonça da Silva Martins, Conselheira, em 31/03/2022, às 19:14, conforme horário oficial de Manaus, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Valter Frank de Mesquita Lopes, Professor do Magistério Superior, em 07/04/2022, às 14:17, conforme horário oficial de Manaus, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Abel Santiago Muri Gama, Conselheiro, em 01/06/2022, às 14:15, conforme horário oficial de Manaus, com fundamento no art. 6º, §
1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Jaime Casanova Soeiro Junior, Conselheiro, em 30/06/2022, às 14:02, conforme horário oficial de Manaus, com fundamento no art. 6º,
§ 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 0886569 e o código CRC 2FD9DFCF.

Avenida General Rodrigo Octávio, 6200 - Bairro Coroado I Campus Universitário Senador Arthur Virgílio Filho, Prédio Administrativo da Reitoria (2º andar), Setor Norte - Telefone:
(92) 3305-1181 / Ramal 1496

CEP 69080-900, Manaus/AM, cppgpropesp@ufam.edu.br​

Referência: Processo nº 23105.007319/2022-15 SEI nº 0886569

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0